
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  

МКОУ Петрунинская СШ 

Приказ  

от 18 июля 2023 года  № 83  

О внедрении единой модели профориентации в филиале 

МКОУ Петрунинской СШ  

«Барановская ОШ» в 2023/24 учебном году  

Во исполнение письма Минпросвещения России от 02 июня 2023 г. № 01-8м/16797; 

письма комитета образования, науки и молодёжной политики Волгоградской области от 

12.07.2023 № И-06/6375»; письма Комитета образования Администрации Камышинского 

муниципального района Волгоградской области от 13.07.2023 г № 722; письма 

Министерства просвещения Российской Федерации от 03.04.2023 г. № ДГ-617/05 

«Методические рекомендации по реализации профминимума», с целью обеспечения 

готовности филиала МКОУ Петрунинской СШ «Барановская ОШ» с 01.09.2023 года к 

введению профессионального минимума для обучающихся 6-9 классов:  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Внедрить Единую модель профессиональной ориентации (профминимум) в 

филиале МКОУ Петрунинской МШ «Барановская ОШ» в соответствии с 

Методическими рекомендациями по реализации профминимума с 1 сентября 2023  

года.  

2. Назначить ответственным за реализацию профминимума в филиале МКОУ 

Петрунинской МШ «Барановская ОШ» Кузину Наталью Валерьевну, заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе.  

З. Назначить ответственньши за реализацию профминимума в 6—9 -х классах 

классных руководителей 6—9 -х классов.  

4. Определить количество участников по реализации Единой модели 

профессиональной ориентации: учащиеся — 25 человек, педагоги -7 человек.  

5. Утвердить план профориентационной работы на 2023/24 учебный год и 

обеспечить реализацию его в соответствии с установленным уровнем реализации 

профминимума для школы (основной) для учащихся 6-9 классов  

6. Кузиной НВ. , ответственной за реализацию профминимума в школе:  

6.1.06еспечить внедрение профминимума в школе на основном уровне в 

соответствии с Методическими рекомендациями по реализации 

профориентационного минимума и Порядком реализации 

профориентационного минимума.  

6.2.Провести мониторинг готовности школы к реализации профминимума в срок 

до 05.09.2023 года.  



6.3.Провести совещание в педагогическим коллективом школы с целью 

информирования педагогических работников о реализации профминимума в 

школе в срок до 05.09.2023 года.  

6.4.06еспечить сбор согласий на обработку персональных данных обучающихся и 

педагогов, задействованных в реализации профминимума, в срок до  

08.09.2023 года.  

6.5 Организовать проведение внеурочных профориентационных занятий 

еженедельно по четвергам для учащихся 6-9 классов «Россия —мои 

горизонты» (1 час в неделю, 34 часа в год).  

6. 6.0рганизовать проведение практико-ориентированного модуля в период 

каникул (профессиональные пробы (онлайн и очно); проектная деятельность; 

экскурсии и мастер-классы в организациях ВО и СПО, на предприятиях; 

конкурсы профориентационной направленности; другие профориентационные 

мероприятия).  

7. Классным руководителям 6—9 -х классов:  

6.1. Провести информационно-просветительские мероприятия для 

обучающихся и их родителей (законных представителей) по вопросу реализации 

профминимума в срок до 05.09.2023 года.  

6.2. Обеспечить возможность участия родителей (законных 

представителей) обучающихся 6-9 классов во Всероссийском родительском 

собрании по профориентации в сентябре 2023 года.  

7. Учителям технологии, химии, физики, математики, русского языка, информатики, 

истории запланировать уроки, направленные на профориентацию обучающихся, с 

использованием интерактивного сервиса КИК «Конструктор будущего».  

8. Педагогам дополнительного образования предусмотреть занятия, направленные 

на профориентацию обучающихся.  

9. Контроль за исполнением настоящего приказа 

оставляю за собой.  

  Директор   Е.Н. Хохлова  


